

GAZETA POLAKÓW W REPUBLICE CZESKIEJ

GŁOS LUDU



- Co im naobiecyałeś?
Rys. BRONISŁAW LIBERDA

CZWARTEK 4 STYCZNIA 1996 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 1 ♦ CENA 3,- Kč



▲ Podczas gdy dorosłym mocno dają się we znaki często niestannie uprzątnięte, pokryte warstwą zlodowaciałego śniegu chodniki, dla dzieci każda tafla lodu stanowi nie lada gratkę. Tam, gdzie dorosli lemią nogi, dzieci z rozkoszą ślizgają się i baraskują. Szczególnie dużą frajdą jest ślizganie się na łyżwach z dala od sztucznych lodowisk - każdy staw czy jezioro pokrywa teraz, po miedawnych mrozach, gruba warstwa lodu. Ostrożności jednak nigdy nie za wiele, brawura i lekkomyślność często nie popłacają, co więcej - skończyć mogą się tragicznie. Na zdjęciu - na ślizgawce w Parku A. Sikory w Cz. Cieszynie. (h)

Fot. "GL" - TOMASZ ZWYRTEK



ZIMA UTRUDNIA ROZŁADUNEK WAGONÓW W HT

Korek na bocznicy

TRZYNIEC (śd) - Typowa zimowa aura, jaka towarzyszy nam od pierwszych dni nowego roku, sprawiła wprawdzie radość dzieciom i zwolennikom białego szaleństwa, przysparza, niestety, sporo kłopotów wielu profesjom, w tym hutnikom i transportowcom.

Na bocznicy kolejowej Huty Trzynieckiej stały wczoraj o szóstej na ranem, czekając na rozładunek, 673 wagony z surowcami - chodźto przede wszystkim o rudy i ich koncentraty, węgiel energetyczny itd. Większość ładunków zamrzła i musi przejść przez rozmrażanie. Przeciwnie rozmrażanie trwało 10 godzin.

We wtorek hutnicza bocznica była na tyle zapchana wagonami, iż kolejne dwa pociągi zdążające do Trzyńca z surowcami musiały być z braku miejsca odstawione na stacjach w Jabłonkowie i Czadcy. Jak na razie sytuacja nie zagraża płynnej pracy przedsiębiorstwa, niemniej rosną koszty transportu, gdyż Czeskim Kolejom za przesył wagonów w hucie trzeba słono płacić. W pierwszych trzech dniach 1996 roku wagon przebywał w hucie przeciętnie 47 godzin i 15 minut, trzykrotnie dłużej niż wynosiła średnia ub. roku.

Kłopotliwa sytuacja utrzymuje się od grudnia. Przysusowe bądź co bądź postojowe wkończającym 1995 rok miesiącu kosztowało Hute Trzyniecką SA ponad 10 mln koron. Jak będzie w styczniu?

DLA MIŁOŚNIKÓW MALARSTWA I OPERY

Zaolziańscy artyści i "Halka"

Morawsko-Śląski Teatr Narodowy w Ostrawie oraz Muzeum Okręgowe w Bielsku-Białej urządzają w Teatrze J. Myrona w Ostrawie wystawę pn. "Polscy artyści na Zaolziu w latach 1945-1995". Patronują temu ważkiemu przedsięwzięciu kulturalnemu konsul generalny RP w Ostrawie, Jerzy Kronhold, oraz prezydent Ostrawy, Evžen Tošenovský.

Wernisaż odbędzie się w najbliższy wtorek, 9 stycznia, o godz. 16. Na wystawie znajdą się prace Alicji Bartulcowej, Józefa Bergera, Tadeusza Bergera, Władysława Cejnara, Romana Chmiela, Władysława Cmiela, Ewy Damborskiej, Józefa Drongy, Gustawa Fierli, Dominika Figurnego, Bronisława Firli, Edwarda Kaima, Rudolfa Kobieli, Barbary Kowalczyk, Stanisława Krausa, Dami Krygiel, Zbigniewa Kubeczki, Władysława Kubienia, Bronisława Liburdy, Moniki Milerskiej, Henryka Nitry, Gustawa Nowaka, Władysława Pasza, Oskara Pawiasa, Karola Piegzy, Jana Rusnoka, Anety Sedlakowej, Bogumiła Swobody, Hanny Szkopek, Franciszka Świdra, Waltera Taszka, Pawła Wałacha, Stanisława Waszka, Tadeusza Wrątnego i Rudolfa Żebroka.

Warto przypomnieć, że wystawa prac polskich artystów zaolziańskich gościła już w Bielsku, Krakowie i Pradze, zbierając wszędzie wiele pochwał i wyrazów uznania. W dalszym planie jest przybliżenie dorobku Zaolziaków miłośnikom malarstwa w Bratysławie i Wiedniu.

W tym samym dniu, 9 bm., w

północnomorawskiej metropolii zapowiada się inna jeszcze uczta duchowa - w Teatrze Antonina Dvořáka znakomity zespół Państwowej Opery w Bytomiu wystawi "Halkę" Stanisława Moniuszki. Także tej imprezie patronuje konsul generalny RP w Ostrawie. Początek spektaklu o godz. 19.

♦ Z KRAJU I ZE ŚWIATA

♦ Brak porozumienia w kwestii wzrostu płac w 1996 r. stoi na przeszkodzie podpisaniu układu zbiorowego między kierownictwem Kopalni Ostrawsko-Karwiskich SA a górniczymi związkami zawodowymi. Związkowcy postulują wzrost o 16,5 proc. w stosunku do roku ubiegłego, menedżment godzi się co najwyżej na 5,5 proc. w stosunku do wzrostu cen detalicznych.

♦ Prezydent Niemiec Roman Herzog proklamował dzień 27 stycznia - rocznicę wyzwolenia obozu Auschwitz - dniem pamięci ohar رژیمu hitlerowskiego.

♦ Ok. 3 500 żołnierzy amerykańskich z międzynarodowych sił kierowanych przez NATO-FOR znajduje się już w Bosni.

♦ NASZA (NOWOROCZNA) ANKIETA

Co warto zapamiętać?

Początek nowego roku sprzyja enuciu planów i podejmowaniu bardziej lub mniej ambitnych zobowiązań. Ale także - refleksjom o tym, co było i czego nie było, wspomnieniom o tym, co dobre i krępujące... A więc - które z ubiegłorocznych wydarzeń zasługuje na to, aby jak najdłużej zachować je w pamięci, a o czym najchętniej by się zapomniało? Takie właśnie pytanie postawiliśmy naszym dzisiejszym rozmówcom.

KAZIMIERZ JAWORSKI, dziennikarz: "Niemalym wydarzeniem w moim życiu było złamanie nogi, bo wymagało długiego leczenia i rekonwalescencji. Natomiast miłe w całym tym nieszczęściu było to, że nareszcie znalazłem mnóstwo czasu na lekturę. Mogłem odrobić zaległości w tej materii, do czego od dawna się przysmyrzałem, ale zawsze jakiś brakowało czasu. Lecząc złamaną nogę, czasu nagle miałem pod dostatkiem".

JERZY CZAP, prezes Zarządu Głównego PZKO: "Bardzo miło i chętnie wspominam Festiwal PZKO oraz uroczystość otwarcia Domu PZKO w Olbrachcicach. Obydwie imprezy podniosły mnie na duchu i były źródłem wielkiej satysfakcji, stanowiły zresztą ukoronowanie sporego wysiłku (w wypadku olbrachcickiego domu trwał ów wysiłek aż siedem lat). Nigdy też nie zapomnę tego, że po 56 latach mogłem wreszcie odwiedzić miejsce, gdzie stał dom, w którym się urodziłem. Domu już wprawdzie nie ma, ale sam fakt powrotu w tamtą stronę przeżyłem bardzo mocno i nigdy go nie zapomnę. A urodziłem się w Horodecznie na Białorusi... Co do wydarzeń przykrych, o których chciałoby się jak najszybciej zapomnieć, to nie warto niczego wymieniać. Owszem, były chwile nieprzyjemne, budzące niesmak lub smutek, ale wolę wracać pamięcią do tego, co dobre, krępujące. Taką już mam naturę".

ALICJA BARTULCOWA, nauczycielka, malarka: "Do najważniejszych wydarzeń ubiegłego roku mogę zaliczyć udział w wystawie "Polscy artyści na Zaolziu", zorganizowanej przez Muzeum Okręgowe w Bielsku-Białej, i wyjazd do Bielska na wernisaż. Ucieszyło mnie też to, że lato nie było tak upalne, jak w roku poprzednim. Zapomnieć zaś chciałabym jak najszybciej o fatalnych konsekwencjach grudniowej szlagawicy dla moich najbliższych. Sylwestra spędziłam z nogami w gipsie...".

MIROSLAWA ANGIEL, ekspedientka: "Nasza rodzina po wielu taratach i poszukiwaniach zdobyła wreszcie mieszkanie. To było najważniejsze wydarzenie minionego roku. O tym wszystkim, co poprze-

działo przeprowadzkę, chciałabym jak najszybciej zapomnieć".

WAWRZYNIEC FÓJCIK, prezes Rady Polaków w RC, starosta Cierlicka: "Na pewno miłe będą wspominał wybór na prezesa Rady Polaków. Uważam to za szczególnie zaszczyt i wyraz zaufania do mojej osoby. Przyjemnie też jest sobie przypominać awans cierlickich piłkarzy z powiatówki do rozgrywek okręgowych. Czym prędzej chciałbym zapomnieć o perypetiach wokół "Głosu Ludu"...

Ciąg dalszy na str. 2

ZAOLZIE XX-LECIA MIĘDZYWOJENNEGO

Spektakularne dokumenty

Drugi program Telewizji Polskiej serwuje widzom od czasu do czasu interesujące filmy dokumentalne. W miniony wtorek w cyklu "Przegląd Kronik Filmowych" opracowanym przez K. Mokrosińską wyemitowano program "Stosunki polsko-czechosłowackie w XX-leciu międzywojennym". Temat ten obrazowano niezwykle dla Zaolziaków interesującymi zdjęciami. Pokazano bowiem materiały archiwalne z 1933 roku o pobycie ówczesnego marszałka Senatu Rzeczypospolitej Polskiej Władysława Raczkiewicza na Zaolziu. Przy okazji można było w pełnym blasku i krasie zobaczyć przedwojenne majątki zaolziańskie: "Dom Polski" w Ostrawie (odbyło się tam spotkanie z polskimi działaczami), hotel "Polonia" w Czeskim Cieszynie (wydano tam zaolziański bal na cześć marszałka Senatu), były wóje Spółdzielni Spożywców w Łazach (wraz z informacją, iż należy do niej 20 000 tutejszych Polaków), pokazywano pięknie, młyn itp. Były widoki Czeskiego Cieszyna i Jabłonkowa.

Historycy, m.in. Marek K. Kamiński i Zbigniew Wawer, omawiali wydarzenia towarzyszące ostatecznemu ustaleniu granicy polsko-czechosłowackiej na Śląsku Cieszyńskim.

Autorzy audycji zapraszają do obejrzenia jej drugiej części 16 stycznia o godzinie 16.00 w II programie TVP.

A swoją drogą, czy kopie tamtych zaolziańskich filmów dokumentalnych nie powinny się znaleźć w Ośrodku Dokumentacji Rady Polaków?

(mro)

W NASZYM REGIONIE SPADA LICZBA CHORYCH

Epidemia grypy w naszym kraju trwa nadal w północnych (okołolice Mostu) oraz zachodnich Czechach, w pozostałych regionach liczba chorych powoli się zmniejsza. Największy spadek liczby zachorowań odnotowano wśród młodzieży szkolnej. Zdaniem służby sanitarno-epidemiologicznej spadek zachorowań wśród młodzieży (o 43 proc.), to głównie efekt zamknięcia - na tydzień przed planowanymi feriami świątecznymi - szkół podstawowych i średnich.

Pod koniec ub. tygodnia notowano ponad 1 297 zachorowań na grype na 100 tysięcy mieszkańców.

wiedziła Polskę i Niemcy. Lekarze radzą jednak, by nadal pamiętać o profilaktyce polegającej na dostar-

Grypa w odwrocie ?

Jest to w stosunku do poprzedniego tygodnia spadek liczby chorych o 50 proc. (największy spadek zanotowano na północnych Morawach - 73 proc.).

Podczas gdy u nas grypa jest w odwrocie, epidemia tej choroby na-

czaniu organizmowi jak największej ilości witamin - jarzyn, owoców, produktów wysokobiałkowych. Opieką otoczyć trzeba przede wszystkim dzieci i młodzież do 14 lat. Grupa ta najbardziej narażona jest bowiem na złapanie wirusa.

Według informacji Jany Fojtkowej z Ministerstwa Zdrowia Republiki Czeskiej, na grype zmarło 10 osób. We wszystkich dziesięciu przypadkach była to grypa z powikłaniami, głównie w postaci zapalenia płuc.

Koszty leczenia pacjenta chorego na grype wynoszą od 170 do 200 koron. Z uwagi na epidemię grypy tylko Powszechna Ubezpieczalnia Zdrowotna odnotowała w ostatnim kwartale br. wzrost wydatków o 250 mln koron. (wak)

MIEJSCA W PRZEDSZKOLU JESZCZE SĄ...

Mistrzowicka gwiazdka

Z trudem rodzilo się mistrzowickie przedszkole Macieży Szkolnej, które, wbrew dotychczasowym tradycjom, postanowiło realizować alternatywny system wychowania, a także karmić dzieci zdrową żywnością. Po początkowych kłopotach, jeszcze minęły, jego działalność rozwinęła się pomyślnie i ciekawie. Dzieci mają do dyspozycji przestronny ogród, piękną przyrodę, a także niezwykle pomyślowo urządzone przedszkole. Główna w tym zasługa zdolnej pianistki i nauczycielki zarazem, mgr Darii Krygiel.

O możliwościach i efektach wychowawczych niestandardowej pracy z dziećmi mogli się przekonać rodzice. PZKO-wcy i sympatycy przedszkola na tegorocznej gwiazdce. Oprócz tradycyjnego programu były jasełka, pomyślowe nie tylko od strony scenografi, kostiumów, ale również wykonania. Wzbudziły zachwyt wszystkich. Czego podobnego już tu dawno nie oglądano. Były i zabawy wszystkich malców przy świecach i ze świecami.

przynajmniej kontemplacji i równowadze psychicznej, była wspaniała choinka z ozdobami i ciastkami, przygotowanymi

OGRANICZENIA W CHALUPKACH KOMPLIKUJĄ ŻYCIE CIESZYNIANKOM

W Kocobędzu kolejki

CZ. CIESZYN (kor) - Od kilku tygodni na przejściu granicznym w Kocobędzu tworzą się ogromne kolejki samochodowe, co komplikuje życie przede wszystkim cieszyńskim mieszkającym przy ul. Karwiskiej. Stojąc po kilkanaście godzin na stojąco dojeżdżając do przejścia samochody zablokowały nawet kilka razy prawie że zupełnie ruch na tej ruchliwej drodze.

Ztego powodu naczelnik Urzędu Powiatowego w Karwinie, Jan Weber, zwołał już przed świętami nadzwyczajne posiedzenie, w którym wyraził udział przedstawicieli policji drogowej i wydziału ds. komunikacji Urzędu Miejskiego w Czeskim Cieszynie. W spokoiniu wzięli też udział wiceburmistrz Cz. Cieszyna, Zdeněk Budinsky.

"Niestety, nie udało nam się znaleźć optymalnego rozwiązania" - mówi Z. Budinsky. "Sprawę kompli-

kuje m. in. fakt, że do turystów wyjeżdżających do Polski na zakupy dołączyli obywatele polscy, którzy przyjeżdżają do domu ulokowane samochody z Zachodu. To oni właśnie tworzą większość w kolejkach. Postanowiliśmy więc, że policja będzie odsyłała na przejście w Chalupkach. Jak się jednak okazało, na tamtejszym moście ograniczono ruch dla samochodów TIR, czyli że z kolei będą przyjeżdżać do Kocobędza - i co to robić? Sytuację można by rozwiązać w ten sposób, że odprawa celna dla TIR-ów odbywałaby się w Polsce, na przykład w punkcie zbiornym koło Bielska-Białej. U nas praktycznie się to przecież od kilku lat nie udało. Wobec tego w Czeskim Cieszynie, w miejscowości, w której nie udało nam się przekonać naszych sąsiadów.

Czyli - kierowcy nadal będą musieli na ul. Karwiskiej czekać i mieć długie kolejki, mieszkający tu ludzie zaś wzdychać spalinę - jest przecież zima, kierowcy więc nie wyliczają w ogóle silników, by przynajmniej trochę bronić się przed chłodem. A kiedy sytuacja się zmieni? Jak na razie - w Kocobędzu bez zmian.

Petardowy Nowy Rok!

KARWINA (bp) - Strażacy w powiecie karwiskim nie odetchnęli nawet w Sylwestra. Dyspozytor strażki pożarnej odebrał tego dnia 5 wezwań. Wyjeżdżano na sygnał m. in. do pożaru piwnicy i płonącego śmietnika w Hawlerzowie, spieszono również z pomocą techniczną do bogumilskiej Huty i Drucian. Zdarzył się też jeden fałszywy alarm.

W Nowy Rok zwykli się strażacy do akcji 8-krotnie. Już 12 minut po północy pędzili do wzniesionego przez petardę pożaru w jednym z karwiskich wiośnic. Podobne wezwania portowały się jeszcze 2 razy - w Karwinie i Ornowie. Pomagali też w Hawlerzowie z oprosą zablokowanym w samochodzie osobowym po wypadku drogowym pasażerom. Również pierwszego dnia 1996 roku trafiały się strażki ognionej 2 fałszywe alarmy. Spokój nastąpił dopiero o godz. 13.30.

NASZA (NOWOROCZNA) ANKIETA

Co warto zapamiętać?

Dokończenie ze str. 1

MARK MATUSZYŃSKI, manager: "Dla mnie rok ubiegły był w całości rokiem udziału, zarówno w życiu rodzinnym, jak i w pracy. Nic, co szczególnie przykuło moją uwagę, nie, jak mi się nie wyłania z pamięci. Zresztą nie lubię narzekania. Do szczególnie miłych wspomnień należą te związane z rozpoczęciem przez córkę Dominikę szkolnej edukacji w pierwszej klasie".

ZENON WIRTH, dyrektor hurtowni kalendarzowej z Bielska-Białej: "Gdy mój rok ubiegły, to kojarzy mi się on przede wszystkim z trzecią już edycją Wystawy Książek Polskich Wydawców, która odbyła się w listopadzie w czeskosłowackim Klubie PZKO. Było sporo ludzi i widać, że społeczeństwo polskie na Zaoziół lubi czytać i chętnie sięga po polską książkę. Zresztą od trzech już lat czynimy starania, by promować tu na Zaoziół najciekawsze pozycje polskich oficyn wydawniczych, i myślę, że przynosi to wymierne efekty. A o czym chciałbym wspomnieć? Przede wszystkim o wyborach prezydenckich oraz o ostatnich tygodniach ubie-

głego roku, kiedy to rozpoczęła się w Polsce prawie że otwarta walka polityczna. Po prostu napawa mnie to oburzeniem".

ZDENEK BUDINSKY, wiceburmistrz Czeskiego Cieszyna: "Będąc z pewnością paraliżem o wszystkich sukcesach, które udało nam się osiągnąć. Mam tu na myśli głównie dokonanie budowy szkoły w Sibicy, rozpoczęcie rekonstrukcji budynku PSP przy ul. Hawlička, jak również otwarcie nowego centrum zdrowia. Ale były nie tylko sukcesy... Trudno mi mówić na ten temat, ponieważ zapomniałem o tym, że niektórzy mieszkańcy miasta mówili mi, że ja i władze miasta zawiedliśmy ich nadzieje, a spotykałem się również z nienawiścią ze strony niektórych osób... Trudno - takie jest życie polityczne".

TADEUSZ SWEK, geograf: "Jako człowiek, którego hobby są podróże, właśnie z nimi wiąże najłatwiej wspomnienia - wymienia na przykład podróż do Grecji. Nie udało mi się natomiast skonkretyzować pracy rehabilitacyjnej, przenoszę zatem to przedsięwzięcie do roku bieżącego, 1996. W żadnym wypadku nie zamierzam o tym zapomnieć!" (h, bl, kor)

● Z PAP-em DOKOŁA ŚWIATA ● Z PAP-em DOKOŁA ŚWIATA ● Z PAP-em DOKOŁA ŚWIATA ●

Nieznane opowiadania Haśka

"Dzwne i nieznane przygody dobrego wojska Szwjeka" to tytuł zbioru nieznanych w Polsce opowiadań Jarosława Haśki, opublikowanych przez unię wydawniczą "Varum". Utwory zawarte w książce przetłumaczył i przygotował do druku Witold Nawrocki.

Nowy wybór opowiadań Haśki ukazuje kolejne etapy kształtowania się postaci dobrego wojska Szwjeka, jego poglądu na świat i ludzi oraz szczególnego dowcipu. Ekspozycja przede wszystkim nowela z 1911 r., stanowiąca pierwszy zarys postaci i wyrażające pomyślowość ucinienia wojska Szwjeka bohaterem cyklu powieściowego. Wybór ma pokazać fragmenty drogi, jaką musiał przebyć autor zanim jego literacki bohater stał się tragicznym komentatorem świata i człowieka początków XX wieku.

Książka obejmuje również opowiadania syberyjskie, które - jak twierdzi haszkowski - stanowią fabularną podstawę dalszych przygód dobrego wojska Szwjeka, gdyby

przyszedł do niego powieść ukonczyć. W tomie znajdują się również nowele Haśki, których akcja toczy się w Galicji. Większość utworów po raz pierwszy przetłumaczono na język polski.

Madonna przed sądem?

Przed sądem w Los Angeles rozpoczął się proces 39-letniego Roberta Deweya Hoskinsa, który w maju ub. roku po raz trzeci wdarł się na teren posiadłości w Hollywood słynnej piosenkarki Madonny i zostawił ranny przy ochronie Hoskinsowi zarzuka się również, że groził Madonnie "poderżnięciem gardła od ucha do ucha". Jeśli zostanie uznany winnym, grozi mu kara do 10 lat więzienia.

W ub. wtorek Madonnie nakazano, by osobiście pojawiła się na procesie swego prześladowcy i złożyć zeznania. Sprawa ta wzbudziła wiele sporów i adwokat słynnej gwiazdy żądał, aby w związku z pogróżkami Hoskinsa, na czas skłaniania zeznań przez Madonnę został on usunięty z sali, albo też, by złożyła ona zeznania na taśmę wideo. Jednakże obrońca publicznie stwierdził, że Hoskins, który został postrzelony przez ochroniarza Madonny, ma prawo do konfrontacji ze wszystkimi

świadkami i na pewno nie opuści sali sądu, kiedy pojawi się piosenkarka. Madonnie zaś groziło zapalenie grzny w wysokości 5 milionów dolarów, jeśli nie pojawi się na procesie w sprawie groźb pod jej adresem i naruszenia nietykalności posiadłości gwiazdy w Hollywoodie.

Nowe odkrycia

Dwie niezależnie od siebie pracujące grupy naukowców odkryły związek przyczynowy między pewnymi cechami kodu genetycznego danej osoby i jej cechami charakterologicznymi.

Jak wynika z artykułu opublikowanego w specjalistycznym czasopiśmie "Nature Genetics", naukowcy z Izraela i USA ustalili, że pewna sekwencja kodu genetycznego DNA częściowo spotyka się u osób charakteryzujących się ciekawością. Chodzi o gen D4DR kontrolujący przekazywanie do mózgu dopaminy,substancji, służącej za "nośnik informacji".

Ustalenia poczyniono po badaniach 124 pacjentów w szpitalu Herzog Memorial w Jerozolimie oraz 315 osób w Narodowym Instytucie Zdrowia Psychicznego w Waszyngtonie.

Nie stwierdzono natomiast le-



▲ "Zespół, którego Nie Ma", ale tak naprawdę "Jest", z Cieszyna był gościem przedświątecznego koledowania "Harły". Zespołowi na zdjęciu brakuje do kompletu Piotra Gruchela, akompaniatora i kierownika muzycznego zespołu. Fot. KAZIMIERZ BRANNY

"HARFA" I "ZESPÓŁ, KTÓRY JEST"

Koledy przed Sylwestrem

CZEŚKI CIESZYN (ra) - Chór mieszany "Harfa", zespół MK PZKO Czeski Cieszyn-Centrum, zaprosił w ostatnią grudniową sobotę swoich sympatyków do Teatru Cieszyńskiego na "Koncert koled". W wykonaniu chóru-gospodarza pod batutą prof. Alojzego Kopacka zabrzmią znane i mniej znane koledy polskie i innych narodów. Do kilku z nich akompaniowali na fortepianie Danuta Palowska.

W części drugiej zaprezentowali się goście z Cieszyna - "Zespół, którego Nie Ma". Tak przewrotnie nazwała siebie grupa naucejczyli wychowania muzycznego, absolwentów Filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie. Skrzypuje się ona tylko raz w roku, w dniu Świąt Bożego Narodzenia, by wspólnie pokolegować. A koledując zsynicy - Maria i Piotr Gruchel, Minam i Roman Matyja oraz Bogusław Haręza - wspólnie, z rzadko spotykaną profesjo-

nalną swobodą, łatwością i lekkością. Widać było, że śpiewanie sprawia im ogromną radość i że koledowaniu oddają się z prawdziwą miłością i upodobaniem. Toteż publiczność gorącymi brawami nagradzała zarówno powszechnie znane koledy, podane świeżo i nietydycyjnie, jak i koledy Włodzimierza Korcia do tekstów współczesnych poetów polskich.

Na koniec padła propozycja, by sympatycy grupa zmieniała nazwę na "Zespół, który Jest".

Z POLSKI

● Prezydent Aleksander Kwaśniewski wręczył nominacje kierownikowi swojej Kancelarii. Sekretarzami stanu w Kancelarii Przewodniczący zostali: Marek Świerc i Jerzy Milewski.

● To są poważne sprawy, które muszą być poważnie prowadzone, po winny doprowadzić do zdjcia z Polski tego balastu, który na nią spadł" - powiedział dziennikarzom premier Józef Oleksy po wyjściu z posiedzenia nadzwyczajnej komisji sejmowej ds. zarzutów postawionych wobec niego przez MSW. Przecież, że nie za materiałów, których dysponuje komisja.

● Gdańsku polarnik Marek Kamiński, który jako pierwszy człowiek na świecie w ciągu jednego roku zdobył oba bieguny świata, oczekuje w antarktycznej bazie Patriot Hills na poprawę pogody, by odlecieć do Punta Arenas w Chile. Czas ten wykorzystuje ekipa TV kręcąca film o samotnej wyprawie Kamińskiego.

● Przy Szkole Podoficerskiej Państwowej Straży Pożarnej w Bydgoszczy powstaje (jeden) Połisce poligon strażacki, na którym do czasu zbudowania 60 proc. stanowisk i obiektów do prowadzenia ćwiczeń akcji gaśniczych oraz z zakresu ratownictwa drogowego, chemicznego i technicznego.

● W Zakładach Przemysłu Cukierniczego "SA" w Cieszynie - producenta wafli obławianych - uruchomiono produkcję gumy do żucia. Jeszcze w tym półroczu będzie miała osiągnąć docelową zdolność produkcyjną - 5 tys. ton rocznie.

tożnego wpływu na wyniki badań takich cech jak płeć, wiek i pochodzenie etniczne

Szczupak wolniejszy od tuncyka...

Każdy gatunek ryb pływa z określoną prędkością - dowodzą naukowcy prowadzący badania ichnologiczne. Z zestawienia sporządzonego w Katedrze Techniki Rybołówstwa Akademii Rolniczej w Szczecinie wynika, że wśród 40 uwzględnionych przez nich gatunków najszybszy jest żarząz sędziwoży osiągający prędkość 7,5 m/s, najwolniejszy zaś karmazyn, który pływa z prędkością zaledwie 0,6 m/s. Szczupaka - wbrew pozorom - nie ma w czołówce. Z prędkością tylko 3,5 m/s zajmuje dalsze miejsce.

Dodatkową rybą jest tunczyk, który może poruszać się z prędkością ponad 6 m/s, nieco wolniej pływają ok. 4 m/s. Do najwolniejszych ryb należą karpie i sardynki, ich prędkość waha się w granicach 0,8-1 m/s.

Naukowcy dowiedli, że prędkość zmienia się w zależności od tego, czy mamy do czynienia z pojedynczym osobnikiem, czy z całą ławicą - ta ostatnia jest wolniejsza. Stwierdzono poza tym, że na prędkość ryb w sposób decydujący

wpływają czynniki atmosferyczne - temperatura powietrza oraz nasłonecznienie. Istotną rolę odgrywa też temperatura wody i jej gęstość. Nie bez znaczenia jest, oprócz gęstości gatunkowej, także długość ryby (odpowiadająca jej wielkości oraz stan fizjologiczny).

Miss piękności

Rachele Mussolini, 21-letnia muzułka Benito Mussoliniego, wygrała eliminacyjny konkurs Miss Italia, co daje jej prawo do udziału w finale we wrześniu, w Salsomaggiore Terme.

Jasnowłosa Rachele idzie śladami swojej matki, 33-letniej przynależącej do rodziny Mussolinich, która - także obdarzona urodą - przed rozpoczęciem kariery deputowanej i członkini kierownictwa partii faszystowskiego Sojuszu Narodowego była przez kilka lat aktorką. Rachele jest córką z drugiego małżeństwa najmłodszego syna Benito Mussoliniego, Romano, znanego muzyką jazzowego, z daleką krewną kompozytorką Giacomo Pucciniego - Carlą Marią Puccini.

Alessandra Mussolini, która w lipcu ub. r. urodziła dziecko, jest córką z pierwszego małżeństwa Romano z Marią Scipione (siostra znanej aktorki Sophia Loren).

Materiały nie sygnowane pochodzą z serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

DYREKTOR TECHNICZNO-GOSPODARCZY SZPITALA W KARWINIE-RAJU, INŻ. VLADISLAV ŠÍPULA:

Standard naszych usług jest wysoki

Panie dyrektorze, jak sobie radzi szpital w Karwinie-Raju w trudnym okresie reformowania służby zdrowia?

Służba zdrowia rzeczywiście znalazła się w trudnej sytuacji. Cierpi na permanentny deficyt pieniędzy,

gdyż nowy system finansowania nie radzi sobie z zadaniem szpitala, a niekiedy wręcz lekceważy jego obowiązki, nie jest w stanie zapewnić każdemu mieszkańcowi tego kraju. Wobec naszego szpitala też są zadłużone. Średnio miesięcznie w granicach 8-11 mln koron. Najwięcej jest nam winna ubezpieczalnia górnictwa z siedzibą w Moście. Około 5,5 mln koron. Na bieżąco otrzymujemy należności w zasadzie tylko od instytucji i osób prywatnych, które zamawiają u nas zabiegi i badania specjalistyczne nie objęte ubezpieczeniem zdrowotnym, a także od naszego zarządcy - urzędu powiatowego, w którego gestii jest finansowanie m. in. izby wytrzeźwień, żłobka, gabinetu pediatry. Oczywiście, gdyby dane nam było dysponować tymi pieniędzmi, to włożylibyśmy je do naprawy, remontów obiektów i sprzętu lub wykorzystali na zakup materiałów medycznych. Jednakże w tej sytuacji musimy tylko liczyć na dotację z powiatu i czekać na gesty dobrej woli szczerzych sponsorów.

VLADISLAV ŠÍPULA

Czy to niedofinansowanie nie odbija się aby na jakości waszych świadczeń medycznych?

W żadnym wypadku. Pacjenci mogą być pewni, że standard naszych usług nawet w tym przejściowym okresie reformy jest bardzo wysoki. Pieniądzy nie starcza nam tylko na inwestycje.

W tej sytuacji musi w waszym szpitalu kuleć proces modernizacji zaplecza diagnostyczno-terapeutycznego, który raczej nie powinien się zatrzymywać, aby można było marzyć o utrzymaniu się w czołówce czeskich lecznic.

Przez lata do rajskiego szpitala nie wkładano żadnych pieniędzy z uwagi na fakt, że przeznaczony był do rozbioru, gdyż miały mu zaszkodzić działania chemiczne. Mówiono o zastąpieniu go szpitalem nowym, który wyrośnie w sąsiedztwie nowej polikliniki na Mizerowie. Skoro teraz sytuacja ulega zmianie, bo górnictwo przestało naciągać pod Raj, zrezygnowano z budowy nowego szpitala i zaczęto na gwalt rekonstruować i modernizować stary. Roboty rozpoczęto w 1993 roku. Dziś już najważniejsze oddziały - sale operacyjne, oddział terapii intensywnej, laboratorium biochemiczne, rentgen - są odnowione. Na wejście rzemieślników czeka już tylko pawilon przyszpitalnej polikliniki i pierwsze piętro tego 7-piętrowego obiektu, na którym znajdują się pomieszczenia centralnej sterylizacji. Ze względu na to, że szpitala nie można pozbywać tego ważnego zaplecza technicznego, najpierw w pawilonie polikliniki wybuduje się nowy oddział sterylizacji, po czym przystąpi się do piero do zmiany wyglądu i przeznaczenia tego piętra. Po rekonstrukcji będą tu gabinety zabiegowe oddziału pediatrycznego oraz kuchnia dla tegoż oddziału. Jeżeli urząd powia-

towy, który finansuje tę rekonstrukcję, nie wstrzyma z jakiegokolwiek powodu dotacji, to na przełomie lat 1996/97 będziemy mogli zameldować o ukończeniu robót, które na pewno były niezwykle uciążliwe tak dla chorych, jak i dla personelu.



Fot. MAREK SANTARIUS

Nie tylko inwestycje budowlane miały na myśli, pytając o modernizację zaplecza diagnostyczno-terapeutycznego...

Wprawdzie gros pieniędzy idzie obecnie na finansowanie robót budowlanych, niemniej zależy nam na dotrzymaniu kroku szpitalom z sąsiedztwa, a nawet na ich wyprzedzeniu tam, gdzie tylko to będzie możliwe. Długo staramy się nie zaniedbywać sprawy unowocześniania sprzętu diagnostycznego i terapeutycznego. Przytoczę przykład.

Oddział okulistyczny wyposażyliśmy ostatnio w dwa lasery i emulzyfikator do operacji oka. Nabylśmy endoskopy do wżernikowania traktu trawinnego. Obecnie zaś kupujemy wysokowydajny analizator dla laboratorium mikrobiologicznego (niako procentowanego kredytu na jego zakup udeżła nam czeska ubezpieczalnia, u której szpital się ubezpieczył).

Jaki wpływ na efekty gospodarowania waszego szpitala ma poliklinika na Mizerowie?

Powierzchnia polikliniki, która oddana została w roku 1993, wykorzystana jest w 80 procentach. W gmachu tym swoje gabinety mają lekarze państwowi i prywatni, ale także rozlokowały się w nim różne firmy prywatne, które ze służbą zdrowia nie mają nic wspólnego. Staramy się, aby pomieszczenia polikliniki nie świeczyły pustkami, gdyż w ten sposób obciążałyby naszą kasę. Ale jeśli pan myśli, że budynek polikliniki na nas zarabia, to się myli. Bo wszystkie zyski z wynajmu lokali za lata 1994 i 1995 musimy oddać do skarbu państwa. Chodzi mniej więcej o kwotę 2 mln koron. Równa się to co prawda zaledwie jednej dziesiątej miesięcznych kosztów eksploatacji szpitala, ale w dzisiejszych czasach zawsze lepiej mieć te pieniądze niż być ich pozbawionym.

Jak te środki państwo zagospodarowuje?

Otrzymaliśmy informację, jakoby centrum zamierzało pieniądze też zwracać służbie zdrowia w formie dotacji na remonty i rekonstrukcje majątku państwa. Gdyby to polegało na prawdziwie, to uznalibyśmy to za rozwiązanie do przyjęcia.

Rozmawiał:
KAZIMIERZ SANTARIUS

NOWOROCZNE ORĘDZIA PREZYDENTÓW I HOMILIA PAPIESKA

Václav Havel: Moralny klimat musi się zmienić

Konsolidację wszystkich wysiłków na rzecz poprawy moralnego poziomu w życiu państwowym uznał w wystąpieniu noworocznym prezydent RC Václav Havel za najważniejsze zadanie na najbliższe miesiące i lata.

"Wszystcy w swym otoczeniu słyszmy o alarmujących rozmiarach korupcji, wszyscy z zaniepokojeniem śledzimy informacje o ogromnych oszustwach podatkowych i najróżniejszych rodzajach majątkowych i finansowych spekulacji, o ciągle wysokiej przestępczości, o rosnącym ciągle uzależnieniu młodych ludzi od narkotyków, o mnożących się przejawach rasizmu i o wielu kolejnych sprawach, które zmuszają nas do zastanowienia się nad tym, czy nasze społeczeństwo jest zdrowe" - powiedział Havel.

"Jesteśmy tylko ludźmi, anielskim chorem nie będziemy nigdy, ale nie zwalnia nas to z obowiązku uczynienia wszystkiego, aby tych niebezpiecznych przejawów przynajmniej ubywać" - dodał czeski

prezydent. Jego zdaniem, jest to wielkie zadanie dla polityków i ustawodawców, dla nauczycieli i rodziców, dla intelektualistów i kafejczyków, dla sędziów, urzędników śledczych i policjantów. "Jest to właściwie zadanie dla nas wszystkich, dla całego społeczeństwa" - powiedział Havel.

"Moralny klimat w naszym kraju musi się zmienić" - stwierdził. "Nikt nie może myśleć - dodał czeski prezydent - że gospodarka rynkowa oznacza prawo dowolnego wzbogacania się kosztem innych, że wolność i demokracja dają komukolwiek prawo zagrożenia wolności i życia innych. Jakość prawa, jakość jego stosowania i skala powszechnego szacunku dla prawnych zasad zależą od siły wartości moralnych, uznawanych przez społeczeństwo i od siły, z którą zdolne jest ono owe wartości upowszechniać w życiu publicznym".

"Wszystkie dokonane pozytywne polityczne i gospodarcze zmiany systemowe nie będą wiele warte,

jeśli między ludźmi panować będą prawa dzungle" - stwierdził prezydent Havel.

Jego zdaniem, szczególną rolę mają do spełnienia politycy. "Miarą ich politycznej kultury, którą można codziennie obserwować na ekranach telewizorów, w radio czy w gazetach, oddziałuje wprost na kulturę stosunków w całym społeczeństwie. Niech brzmi to jakkolwiek dla kogokolwiek, ale jestem głęboko przekonany, że stan moralności społeczeństwa ciągle najbardziej zależy od nas, którym obywateli powierzył polityczne funkcje" - stwierdził Václav Havel.

Prezydent wezwał czeską dyplomację do jeszcze bardziej energicznych kroków, mających na celu integrację Republiki Czeskiej ze strukturami europejskimi. Stwierdził, że żyjemy w historycznym momencie, w jakowymś czasie, gdy z gruzów podzielonego świata rodzi się nowy świat i gdy "na dziesięciolecie, jeśli nie na stulecie decyduje się o losie przyszłych pokoleń".

Aleksander Kwaśniewski:

1995 - rok ważny i trudny; 1996 - rok szansy

Prezydent Polski, Aleksander Kwaśniewski ocenił w orędziu noworocznym ogłoszonym 31 grudnia, że 1995 był rokiem ważnym i trudnym, ale udanym i dającym wiele powodów do satysfakcji, zaś 1996 nazwał rokiem szansy, która należy wykorzystać. Za najważniejsze wyzwanie nadchodzącego roku uznał przyjęcie nowej konstytucji.

Wśród powodów do satysfakcji z mijającego roku, Kwaśniewski wymienił poprawę stanu gospodarki, znacznie wolniejszy niż w latach poprzednich wzrost cen, uzyskanie najwyższych w historii obrotów handlowych z zagranicą i największych od 15 lat inwestycji oraz uzyskanie nowych miejsc pracy przez przeszło 250 tys. osób.

Zdaniem prezydenta, mający rok wykazał, że mimo trudności, polska demokracja stała się coraz bardziej stabilna, społeczeństwo bardziej aktywne i dojrzałe. "Jednocześnie wydarzenia ostatnich tygodni sprawiły, że kraj jest obolały. Wiele spośród Państwa czuje zmęczenie, a często oburzenie sporami polityk, konfliktami i słowami ciężkich oskarżeń" - mówił Kwaśniewski.

niewski. Podkreślił, że trzeba uczynić wszystko, aby bezstronnie, zgodnie z procedurami prawnymi i parlamentarnymi, oskarżenia zostały wyłączone.

W opinii prezydenta, "demokratyczne państwo nie może oznaczać ani zamykania problemów i ucieczki od odpowiedzialności, ani bezkarnego rzucania oszczerstw, nieszczególnie ludzi przez kłamliwe oskarżenia. Tylko w taki sposób możemy wyjść z tej próby silniejsi, zapewnić czytelność zasad, budować prestiż Polski". Za najważniejsze wydarzenie, jakie może przynieść nadchodzący rok, prezydent uznał przyjęcie nowej konstytucji, która powinna umocnić gwarancje praw i swobód obywatelskich, samorządności oraz przedsiębiorczości i zwiększyć skuteczność struktur państwa. Przyjęcie konstytucji byłoby, jego zdaniem, przełomem w budowie demokratycznego państwa prawa.

Do innych ważnych zadań założył utrzymanie szybkiego tempa rozwoju gospodarczego, dzięki czemu powstawać będą nowe miejsca pracy, oraz przeprowadzenie reform

systemu emerytalno-rentowego oraz publicznej służby zdrowia w taki sposób, aby nie obniżyły poziomu życia Polaków i nie stały się źródłem obaw milionów pracowników.

Zdaniem prezydenta, "rozwoj ekonomiczny oraz stabilność polityczna naszego kraju stanowią wiarygodną podstawę i mandat dla przystąpienia Polski do Unii Europejskiej i NATO", przy czym "nasz udział w integracji europejskiej i atlantyckiej nie jest skierowany przeciw komukolwiek".

"Tak dobra, jak nigdy, sytuacja międzynarodowa musi być właściwie wykorzystana. To jest szansa, której nie wolno stracić. To powinno stać się wspólnym patriotycznym celem. Liczę na współdziałanie wszystkich sił politycznych - w imię racji stanu, w imię interesów państwa, naszej odpowiedzialności przed młodym pokoleniem" - mówił prezydent.

Prezydent Kwaśniewski życzył Polakom, aby Nowy Rok był czasem pokoju i rozwoju, większego otwarcia i wzajemnej życzliwości, szczerego i pomyślnego w polskich domach.

Jan Paweł II:

Pokój światu i wszystkim dzieciom

Życzenia pokoju dla wszystkich państw świata i pokojowej przyszłości dla wszystkich dzieci zawarł papież Jan Paweł II w homilii ogłoszonej w poniedziałek 1 stycznia, w święto Bożej Rodzicielki, które Kościół obchodzi jako Światowy Dzień Pokoju. Ojciec Święty ponowił życzenia "braterskiej solidarności i pokoju dla wszystkich" w południe, w czasie modlitwy na Anioł Pański.

Podczas przedpołudniowej masy w bazylice św. Piotra sześću ambasadorów państw akredytowanych przy Stolicy Apostolskiej odczytało modlitwy wiernych, prosząc m.in. odpowiedzialnych za losy świata, by ich serca przepięknie trąsła o pokój. Wśród sześciu wybranych dyplomatów był ambasador RP Stefan Frankiewicz.

W homilii Jan Paweł II przypomniał o hasle tegorocznego, XXIX Światowego Dnia Pokoju: "Zapewnijmy dzieciom pokojową przyszłość".

Podkreślił, że "pokój, zasadniczy znak obecności Boskiej, musi promieniować również w świecie polityki, w życiu społeczeństw i narodów". Papież wskazał, iż w języku biblii "pokój oznacza zbawienie, które przychodzi od Boga".

Po mszy papież Jan Paweł II pojawił się w południe w oknie Pałacu Apostolskiego. Powitał go blisko 50-tysięczny tłum, zebrany na placu św. Piotra. Jan Paweł II złożył wszystkim po raz kolejny życzenia "szczęśliwego i pogodnego 1996 roku" mówiąc m. in., że pytającym o to, jaki będzie nowy rok, "Maria po-

kazuje swoje dziecko". "Oto zdaje się nam mówić, że czas ma twarz Jezusa, twarz dziecka. I właśnie dzięki Niemu każde dziecko jest symbolem historii ludzkiej, która zaczyna się od początku, z twarzą nadziei".

Jan Paweł II wskazał, iż ludzie, którzy dzisiaj są dziećmi, są "związkiem trzech tysiącleci". Dzieci, jak podkreślił, proszą o pokój dla swych przyszłych dni. "Nie niszczmy tej nadziei, którą mają w sercach" - powiedział papież podkreślając, iż "zapewnienie dzieciom pokojowej przyszłości jest poważnym zadaniem dorosłych".

Po modlitwie papież pozdrawił wiernych w różnych językach. Szczególne błogosławieństwo skierował do chorych i cierpiących.

IZRAELSKI ASTROLOG O NAJBLIŻSZEJ PRZYSZŁOŚCI

W roku 1996 Polska będzie miała poważne kłopoty - przewiduje czołowy izraelski astrolog Herd Lfyzyc. Ale na koniec roku wyjdzie z kłopotów zwycięsko, a od roku 1997 będzie się jej bardzo dobrze wiodło.

Lfyzyc widział nawet w gwiazdach, że jeden z sąsiadów Polski (nie wymieniał Rosji) może dopuścić się "wariantu" wojakowej. Jednak rok 1996 przyniesie Polsce poprawę, w szczególności sytuacji gospodarczej, a rok 1997 przyniesie "duże sukcesy". Wśród członków rządu polskiego będzie panował pesymizm, dopóki kraj nie wyjdzie pod koniec roku z bólów i problemów - powiada izraelski astrolog.

Lfyzyc przewiduje ponadto, że w tym roku upadnie Fidel Castro i żejdzie ze sceny politycznej na zawsze, a władzę przejmie nowy reżim.

Lfyzyc przewidział w przeszłości niespodziewane zwycięstwo wyborcze Margaret Thatcher, a na dwa dni przed

zamachem na Anuara Sadata ostrzegł, że prezydent Egiptu straci życie. Nie tak dawno wyzwał publicznie do zapewnienia lepszej ochrony premierowi Izraela Itchakowi Rabinowi. Rabin zginął w zamachu 4 listopada.

Obecnie Lfyzyc przewiduje, że niezależnie od układu pokojowego z Palestyną, Izrael, zawartego w Oslo, w roku 1997 dojdzie do wojny na tle sporu o Ios Jerozolimy.

Ponadto zobaczył w gwiazdach, że ani premier Szymon Peres, ani szef opozycji izraelskiej Binjamin Netanahau nie będą przewodzili swoim obozom politycznym podczas jesiennych wyborów powszechnych w Izraelu. "Pojawią się nowe twarze" - prorokuje Lfyzyc. Według niego, Wielka Brytania będzie miała poważne kłopoty z partnerami w Unii Europejskiej, ale poprawia się jej stosunki z USA, Azją i Afryką. Inaczej mówiąc, Wielka Brytania odwróci się od Europy - zapowiada izraelski astrolog.

Co mówią gwiazdy

HARCERKA-SENIOR WŁADYSŁAWA SIKORA Z CIESZYNA:

Pamiętajmy o ofiarach

Cieszyn to miasto, do którego co roku zawita chyba największa gość z Republiki Czeskiej. Szkoła tylko, że chodzi głównie o ludzi, którzy przekraczają granicę wyłącznie w celu zrobienia zakupów, a nie znajdują sobie przynajmniej odrobiny czasu, by zwiedzić również historyczne centrum miasta. A trzeba powiedzieć, że w Cieszynie można znaleźć sporo ciekawych zakątków.

W roku ubiegłym udało mi się zwiedzić historyczną część miasta, a przy okazji poznałem jedną z ciekawych osobistości Cieszyna.

A wszystko zaczęło się tak: Skaut brneński zwrócił się do mnie, żebym pomógł im nawiązać kontakt z harcerzami cieszyńskimi. Dlaczego? Otóż skaut z południowomorawskiej metropolii postanowił poprosić swoich kolegów z drugiej strony Olzy o pomoc przy umieszczeniu tablicy ku czci 18 skautów ostrawskich, którzy zostali zamordowani przez gestapo tuż przed końcem II wojny światowej, w dniu patrona światowego skautingu, św. Jerzego - 24 kwietnia 1945 roku. Do egzekucji doszło na starym cmentarzu żydowskim w Cieszynie (mordowano tu głównie Polaków), gdzie pomordowanych również pogrzebano.

Stary cmentarz żydowski udało mi się znaleźć. Mur z cegiel, brama zamknięta na kłódkę, stary budynek z tablicą pamięci pomordowanych przez niemieckich okupantów. Pod tablicą świeże kwiaty ze wstęgą w barwach Cieszyna. Z książki "Na rozkaz gestapo" wiedziałem, że na cmentarzu jest też gdzieś niewielki pomnik skautów ostrawskich. Sięgnęłam bezradnie, gdyż chciałem go sfotografować. Udało mi się jednak odkryć dziurę w murze i znalazłem się na cmentarzu. Wszędzie widziałem zniszczone, poprzewracane żydowskie nagrobki. Między dwoma wylotowymi drzewami znalazłem przestrzeń - tu



▲ Harcerka-senior Władysław Sikora z Cieszyna.

prawdopodobnie odbywały się egzekucje. Odkryłem też niewielki pomnik z żalartnym napisem w języku polskim - "Cześć ich pamięci".

Później spotkałem się z drużyną Władysława Sikora, z którą skontaktowali mnie członkowie Harcerskiego Polskiego w RC z Cieszyna. Ją właśnie postanowiłem poprosić o pomoc przy realizacji skautskich planów.

Pierwszy i drugie nasze spotkanie - tuż przed świętami Bożego Narodzenia - były dla mnie ogromnym przeżyciem. Kto by pomyślał, 50-letnia Biblioteka Regionalna w Karwinie - energiczna i dziańska harcerka-senior skończyła 78. rok życia? Drużna Władysława zapalała się do pomysłu odsłonięcia tablicy pamięci ostrawskich skautów.

"Byłam nauczycielką w szkole podstawowej i odwiedzałam pomnik na żydowskim cmentarzu ze swoimi uczniami" - mówi Władysława Sikora. "Składaliśmy tu zawsze kwiaty. Później jednak cmentarz zamknięto, dlatego też musimy dawać kwiaty pod tablicę pamiątkową". Wybraliśmy się razem z wziętą do burmistrza Jana Olbrycha. Po

drodze zauważyłem, że moja nowa znajoma musi być popularną w mieście osobą, ponieważ się jej wielu przechodniów. Również burmistrz pomimo trwającego właśnie posiedzenia Rady Miejskiej - wybiegł nam na spotkanie i zapewnił, iż władze miasta, na podstawie prośby brneńskich skautów, zgodzą się na odsłonięcie nowej tablicy.

Podczas naszego drugiego spotkania postanowiłem zapisać panią Władysławę o jej pracę w harcerstwie. Dowiedziałem się, że jest instruktorką drużyny harcerzy-seniorów, która liczy obecnie 32 członków z godną szacunku przeciętną wiekową (najstarsza harcerka, drużna Stefania Szmaja, skończyła 27 grudnia 94 lat!). Seniorzy spotykają się raz w miesiącu, zawsze w ostatnią środę. Starają się pomagać młodym harcerzom radą, przypominać młodym o tym, że należy żyć i postępować według harcerskich praw i ideałów. Pomagają też sobie nawzajem, gdyż ludzie w podeszłym wieku mają swoje problemy. Drużna Władysława wyraziła też zadowolenie z tego, że młodzi harcerze z Cieszyna, ale również z innych miejscowości, zaproponowali seniorom swoją pomoc. Na przykład pani



▲ Tablica pamiątkowa na budynku cmentarza.



▲ Pomnik na starym cmentarzu żydowskim w Cieszynie. Zdjęcie OTA GAVENDA

Władysławie członkowie cieszyńskich drużyn sprzątają m. in. śnieg koło domu.

Pożegnaliśmy się z nadzieją, że będziemy spotykać się częściej, - przecież inicjatywą skautów brneńskich będzie z pewnością początkiem bliskiej współpracy polskich harcerzy i drużyn czeskich skautów. Drużna Władysława zapewnia mnie, że możemy spodziewać się również pomocy Czeskich skautów. Wiedzieli też o kurhanie na Iwaneczku, który również upamiętnia męczeństwo czeskich skautów,

a przy którym spotykają się skauti co roku 24 kwietnia, by dołożyć na gromadę dalszy kamień (jest tu również kamień z Kaspicy, który złożył tu kosmonauta-skaut Neil Armstrong).

Jeżeli naszą myśl uda się zrealizować, to można liczyć na to, że podczas uroczystości odsłonięcia tablicy spotkają się przy starym cmentarzu żydowskim w Cieszynie skauti czeskich skautów i polskich harcerzy.

OTA GAVENDA

STYCZEŃ:

• Mgr Irene Kufa otrzymuje nominację na stanowisko dyrektora Polskiego Centrum Pedagogicznego. • Przechodzący z wizytą oficjalną w Republice Czeskiej prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, Lech Wałęsa, odwiedza wraz z małżonką Danutą Zalewską Wziętymu nowym gmach Polskiego Gimnazjum w Cieszynie. • W auli szkolnej spotyka się z rodakami. • W czeskojęzycznym hotelu "Piast" odbywa się wyjazdowe posiedzenie Rady dla Narodowości przy Rządzie RC. Obradom przewodniczy jej prezes, szef URM-u, minister Józef Némec. • Doc. dr hab. Karol Daniel Kadubnik, kierownik Zakładu Badania Etnologii Polskiego, językoznawca, folklorysta, wydawca Uniwersytetu w Ostrawie i Katowicach etc. odbiera z rąk prezydenta RP tytuł profesorski.

LUTY:

• XXIV Zjazd Gwiazdysty na Bałtiku. • W Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w Cieszynie otwarte wystawy "Polacy na Zaolziu" i "Collegium Iuvenum" i "Melodii na Praskich Dniach Śpiewu Chóralnego". • Leszek Moczulski, przewodniczący Komisji Sejmowej RP dla łączności z Polakami za granicą, lider Konfederacji Polski Niepodległej, spotyka się z przedstawicielami ZG PZKO, Ruchu Polonijnego "Cześć! Na Wspólną" i odwiedza Dom Polaków im. Żwirki i Wigury w Cierlicku-Kościele, Złotyce, Stonawie, Jabłonku, Nawse.

MARZEC:

• Odbędzie się pierwsze sejmiku przed V Kongresem Polaków w RC. • W Cierlicku-Kościele II Zjazd Harcerski Polaków w RC. • W samodzielnym na 15 latich Wędrini odbywają się wybory samorządowe. W 17-osobowym przedstawicielstwie gminnym sześć mandatów uzyskuje Zrzeszenie Kandydatów Niezależnych i Członkowie z polskich klas Technikum Przemysłowego w Karwinie jako pierwsi w polskim szkolnictwie średnim przystępują do piennych egzaminów maturalnych. • Związki "Polonady" zostaje reprezentacja kanich szkół klasycystycznych Polskiego Gimnazjum w Cieszynie.

KWIECIEŃ:

• Leszek Moczulski dokonuje w Jabłonku aktu odsłonięcia tablicy upamiętniającej pobyt Józefa Piłsudskiego i Legionów na Podbeskidziu w latach 1914-1915. • Polskie Centrum Pedagogiczne otwiera swoją siedzibę w Technikum Rolniczym w Cieszynie. • 80-lecie Polskiej Szkoły Podstawowej w Lutyni Dolnej. • V Kongres Polaków wybrał Radę Polaków w składzie: Wawrzyniec Fojk (prezes), Michał Chrzastowski (wiceprezes), Danuta Branna, Franciszka Chocholac, Jerzy Czap, Wanda Fili-

winno się zabierać" stosowania miejscowych nazw dwujęzycznych. • 50-lecie Biblioteki Regionalnej w Karwinie. • Wernisaż wystawy "Polacy na Zaolziu" na placu Pałacu Marnickiego na Piacu Hradczanskim w Pradze. • Wyjazdowe posiedzenie Rady Polaków. • Pradze na temat Polonii prasują. • Przedstawiciele Rady Polaków W. Fojk, M. Chrzastowski i Z. Wątkula - odbywają cykl konsultacji z przewodniczącym parlamentu RC M. Uhlem, szefami koalicyjnych klubów parlamentarnych, z ministrem I. Némcem i ministrem finansów RC. Kołodzieńskim. • Wizyta ministra szkolnictwa Iwana

TAK MINAŁ ROK

Piipa w Polskiej Szkole Podstawowej w Grodu z okazji 100-lecia placówki. • 120 lat szkoły polskiej w Łomnej. • 100-lecie Państwa w Cieszynie. • 100-lecie Państwa w Cieszynie.

LIPIEC:

• "Grand Prix" III Międzynarodowego Festiwalu Piosenki Dziecięcej w Tucholi dla Iru Polak z błędnowidzą PSP. • Programy redakcji polskiej Czeskiego Radia w Ostrawie wracają na fale średnie. • Kościół ewangelicki w Cierlicku otrzymuje odnowioną na przebieg 30 lat dzwonnicy. • Delegacja Rady Polaków w składzie W. Fojk, M. Chrzastowski, J. Czap odbywają szereg konsultacji w Warszawie. • m. in. w Sejmie i MSZ. • 48 "Goroli Smele" w Jabłonku. • Złota i srebrna Pielgrzymka na Jasną Górę. • Z przebiegu granicznego w Bukowcu-Jasnowicach mogą korzystać również posiadacze paszportów.

SIERPIEŃ:

• Nasi harcerze uczestniczą w Światowym Zlocie Harcerskiej Polaków w Zegrze pod Warszawą. • Spotkanie starostów pochodzenia polskiego w Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie. uczestniczą przedstawiciele Bystrzycy, Cierlicka, Grodu, Stonawy, Suchej Góry, Wędrini. • Wizyta w Ostrawie premiera RP i RC -

Józefa Oleksego i Václava Klause - J. Oleksy gości w "Domu Polakim", gdzie spotyka się z przedstawicielami polonijnych w RC. W. Klaus odwiedza z Radą Polaków. • Otwarcie świątyni Kola PZKO w Orłowej-Mieście.

WRZESIEŃ:

• Laszna Góra i Dolina Świątyni 700-lecie. • III Cierlickie Lato Filmowe. • Izba Pamięci Żwirki i Wigury w Domu Polakim w Cierlicku-Kościele wzbogaca się o model samolotu RWD-6. • PZS "Hutnik" i Smyczkowie Or-

LISTOPAD:

• Obrady Rady Polaków - dyskutuje się nowelizację ustawy szkolnej określającej limity uczniów w klasach szkolnych i przedszkolach, posiedzenie Rady dla Narodowości - omawianie systemu dotacji stowarzyszeń mniejszości narodowych. • III Węgierski księga polskich wydawców w Cieszynie. • Kurnikowy obchody 680-lecia Suchej Góry. • Między narodowe Spotkanie z Muzyką Polaków w "Domu Polakim" w Ostrawie. • Minister RP Adam Dobroński, kierownik Urzędu ds. Komendantów i Osób Represjonowanych, uczestniczy w założeniu obchodach Święta Niepodległości RP. • Ponownie oddana do użytku restauracja hotelu "Piast" w Cz. Cieszynie. Tym razem pod zarządem Domu Polakiego. • 30-lecie Świąt Hłoni Regionu ZG PZKO, medalami "Zasłużony dla Kultury Polskiej" zostają odznaczani Jan Rusinek, Otokar Matuszek, Józef Macura, Józef Kark, Stanisław Zahradnik, Władysław Josiek i Władysław Mielerski. • Przewodniczący Rady Polaków W. Fojk odbywa konsultacje z szefem Urzędu Rady Ministrów RP, ministrem Markiem Bolesławem - zapala się zwiłone światło co do zwrotu majątków organizacji polskich na Zaolziu. • 70-lecie Chóru Naukowych Polaków. • 75-lecie Chóru "Hejnał-Echo" z Karwiny-Frystatu.

GRUDZIEŃ:

• Gmina im. mjr. Szmazna organizuje w Cieszynie Cieszyńskie i edycję przeglądu amatorskich zespołów teatralnych np. Incident, czy Festyn na Zaolziu. • Ostatnia maza w kościele w Karwinie-Ląkach. • 5-lecie święta diecezji ZR "Skolnicza" z Orłowej-Lutyni. • Zrzeszenie Śpiewaczy Muzycznej ZG PZKO organizuje Święto Pieśni Chóralnej. • Medale "Zasłużony dla Kultury Polskiej" otrzymują Aniela Kupec, Jan Szymik, Onyia Tołbicka i zespół "Głosu Ludu". • Parlament RC dokonuje oceny współpracy z niecierpliwością przez Polaków na Zaolziu ratyfikacji czesko-polskiej umowy o małym ruchu granicznym. • Redakcja "Ognia" i "Jutrzenki" przenoszą się do Polskiego Centrum Pedagogicznego. • Prozak Wiesław Adam Berger zostaje laureatem specjalnej nagrody literackiej "Sierpnie Spornie". (f)

Dnia 2. 1. 1996 minęła pierwsza smutna rocznica zgonu naszej Drogiej
śp. BRONISŁAWY BARANKOWEJ
 z Karwiny - Raju. O chwilę wspomnień i ochłą modlitwę proszą najbliżsi.
 O-148



Dnia 6 stycznia minęła 10. rocznica śmierci
śp. LUDWIKA HAZUKI
 z Ropicy. Tych wszystkich, którzy go znali i szanowali, o chwilę wspomnień i modlitwę prosił żona, córka i trzej synowie z rodzinami.
 AD-175

Serdecznie dziękujemy wszystkim krewnym, przyjaciółom i sąsiadom za okazanie współczucia, wianów i kwiatów oraz za liczny udział w pogrzebie Nszej Najdroższej
śp. NATALII CIENCIALOWEJ

z Karwiny - Nowego Miasta, która zmarła 22. 12. 1995. Pragniemy ją drogą złożyć serdeczne podziękowania ko. Jochymowi i pani Maciejowej za udzielenie obrzędu pogrzebowego. W ten sam dzień przypominamy sobie też dziewięć rocznicę śmierci Jej Męża i Naszego Ojca
śp. JANA CIENCIALY
 Zasmucona rodzina.
 C 54/003

IMIENINY OBCHODZA: 4. 1. - ANIELA, ANGELIKA, BENEDYKTA, BENITA, DOBROMIR, DOBRYMIR, EUGENIUSZ, GRZEGORZ, IZABELA, LEONIA, TYTUS, DIANA, DRAHOŠLAV; 5. 1. - EDWARD, EMILIAN, HANNA, SYMEON, SZYMON, TELESFOR, WŁOŚCIBOR, DALIMIL, ANDREA

teatr

SCENA POLSKA - Karwina:
 Amfitrion (4. godz. 13.00 gr. stud.),
 Czeski Cieszyński: Kopciuszek (8. godz. 17.30 gr. "O" - Gródce, Bystrzyca-Pasieki, Nydek, Wędnia, Zaołzie, Odrzychowice, Tyra, Miasteczko, Mosty k. Cz. Cieszyński, Kobowice, Niebory, Łąki, Trzynieć - Burián, Koszarzyńska, Miłków - Pasieki).

kin

ORŁOWA - Wazschewiat: Waleczne serce (4, 5, godz. 18.30),
KARWINA - Centrum: Santa Claus (4, 5, godz. 15.30, 17.45), Wyzwolenie z wiewiarna Shawsbank (4, godz. 20.00), Śmiercionośna paluszka (5, godz. 20.00), Reflex: Szyby od śmierci (4, 5, godz. 17.00, 20.00), Eke: Batman na zawzię (4, 5, godz. 18.30, 19.00), Artifino: Kolor nocy (4, godz. 17.30), **HAWIERZÓW - Centrum:** Trzej muskietowie (4, 5, godz. 15.30), Muriel wychodzi za mąż (4, 5, godz. 17.45, 20.00), Świat: Kwazy przybyły (4, 5, godz. 17.45, 20.00), TRZYNIEC - Kosmos: Dzień grzechu (4, godz. 20.00), Santa Claus (4, godz. 17.30, 5, godz. 17.30, 20.00).

programy MK

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ
 Do 31. 1. 96 czynna wystawa "Szkolki z Ujścia nad Orlą" (sala wystaw Muzeum w Cz. Cieszyński).
 Do 4. 2. 96 wystawa "Czeski teatr lalek. Historia i współczesność" (sala wystaw "Museum" w Hawierzowie).
 Do 29. 2. 96 czynna wystawa pn.

"Sporty zimowe w przeszłości" (sala wystaw Muzeum Ziemi Cieszyńskiej Karwina-Frysztać, zamek).
MUZEUM HUTY TRZYNIECKIEJ
 Do września 1996 czynna wystawa "Czym się płacił i płać w Cieszyńskiem".
 Stała ekspozycja: "Historia Huty Trzynieckiej i miasta Trzynieć".
KARWINA
 Do 31. 3. 96 czynna wystawa pn. "Kolej waskatorowa" (sala wystaw Państwowego Archiwum Powiatowego).

4. 1. - 26. 1. wystawa dzieł artysty malarza Otkara Barana (wernisaż 4. 1. godz. 17.00 w Sali Wystaw im. J. Matusa Miejskiego Domu Kultury w Karwinie-N. Mieście).

HAWIERZÓW

Do 26. 1. 96 czynna wystawa pn. "Artysta Hawierzowa" (DK Leona Janicki).

co, gdzie, kiedy

DYREKCJA PSP TRZYNIEC 1 - zaprasza wszystkich na akademie szkolną pt. "Spotkanie z tradycją" w piątek 5. 1. o godz. 15.30 do DK w Trzyniecu.
OLDRZYCHOWICE - MK PKZO zaprasza na zebranie sprawozdawcze w niedzielę 7. 1. 96 o godz. 15.00 do Domu PKZO.
OLBRACHCIE - MK PKZO organizuje dnia 9. 1. 1996 r. wyjazd do Teatru A. Dvořáka w Ostrawie na operę S. Moniuszki "Halka". Odjazd autobusu od Domu PKZO w Odrzychowicach o godz. 17.00. Opłata za autobus i bilet do teatru - 70 koron od osoby. Zgłoszenia przyjmuje do 8. 1. p. Halina Bubiłkova.
PTTS "Beskid Śląski" - urzędu w sobotę 6. 1. 96 wyznaczają noworoczny na Godulę. Zapraszamy wszystkich miłośników gór na otwó-

cie zimowego sezonu turystycznego. Punkt kontroli od godz. 10.00 do 12.00.

WĘDNIA - Zarząd Klubu Seniora oraz Klubu Kobiet proszą swoich członków o pomoc przy gruntownym sprzątnięciu Domu Czynieli w czwartek 4 stycznia od godziny 8.00 rano.

STONAWA - Zarząd MK PKZO serdecznie zaprasza wszystkich członków i sympatyków naszego Koła na tradycyjne spotkanie noworoczne w sobotę 6. 1. 1996 o godz. 15.00 w sali Domu PKZO. W programie występ przedkołowy i uczniów naszej szkoły, chór i zespół "Allegro".

NIEBORY - Klub Propozycji MK PKZO zaprasza w niedzielę 7. 1. 96 o godz. 18.00 do Domu PKZO na pierwsze spotkanie w tym roku. Prelegent - Miłnek Władysław i Filipczyk Tadeusz przedstawia swoje wspomnienia o śp. Ludwiku Cieniale, autorze "Śmiechu Macieja".
CZESKI CIESZYŃSKO-CENTRUM - Zarząd MK PKZO serdecznie zaprasza wszystkich swoich członków na zebranie sprawozdawcze w niedzielę 7. 1. 1996 o godz. 15.00 w Klubie PKZO przy ul. Bożka.

PIOTROWICE - MARKŁOWICE - Zarząd obu Kół PKZO informuje, że tradycyjna wigilia chórowo-zarządowa odbędzie się w sobotę 6. 1. 1996 o godz. 18.00 w Domu PKZO w Piotrowicach.
ŁOMNA DOLNA - PChM "Collegium Cantorum" zaprasza 6. 1. 1996 o godz. 18.00 do kościoła w Łomnej Dolnej na koncert świąteczny.

SUCHA GÓRNA - Zarząd MK PKZO zaprasza na zebranie sprawozdawcze w niedzielę 7. 1. 1996 o godz. 15.30 do Domu PKZO.

ogłoszenia

SPRZEDAŻ par pierwszy odcinając krowę. Informacje po godz. 18.00 pod nr. tel. Trzaniec 0658/94 172. AD 002

W STONAWSKIM KONCERCIE NOWOROCZNYM Ewald Danel i "Przyjaźń"

W niedzielę 7 stycznia 1996 roku jak zwykle samorząd gminy wraz z parafią stonawską organizują "Koncert Noworoczny". Wszyscy dohyczaśowi wykonawcy koncertów, które od 1991 roku odbywały się w tym kościele 2 razy w roku z okazji odpustu i Nowego Roku, wyrażają się z uznaniem o akustyce tej świątyni i chętnie korzystają z zaproszenia.

W koncercie noworocznym po raz pierwszy zaprezentuje się znany karwiński zespół "Przyjaźń" oraz solista Ewald Danel. Skrzypek ten, który po raz trzeci obiecał wystąpić w Stonawie, przedstawi się tym razem w specjalnie przygotowanych utworach bez akompaniamentu wraz z całą utalentowaną rodziną Danelów z Suchej. Początek koncertu o godzinie 17.00.

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 4 STYCZNIA

TC 1:

8.00 Studio 6, 8.30 "21", 9.00 Wiadomości, 9.05 Młot - masł, 10.00 Żyć na zamku (serial czeski), 10.55 Za granicą możliwości, 11.00 Odrzewienie, 12.00 Wiadomości, 12.05 Kultura 96, 12.20 Klub Seniora, 12.50 Graj artysty dzie, 13.30 Romale, 13.50 Ogród pana Rotcheida, 14.50 "Tomio Pałuch i zastawiana kęsztrucha" (pajka), 16.00 Wiadomości, 16.05 "Przewo w Los Angeles" (serial), 16.55 Sprzemki domowy, 17.00 Magion, 17.50 Wiadomości, 18.00 Pogoda, 18.05 Report, 18.30 "Śnieżna rzeka" (serial austral.), 19.10 Wzrostem na stronie, 19.15 Wiadomości, 19.30 Wydarzenia, 19.55 Brami, punkty, sekundy, 20.00 100. rocznica Ficharmos Czeskiej, 22.15 Tacy byliśmy (serial dok.), 22.35 Wiadomości, 22.50 "Miami Vice" (serial), 23.40 Sprawa nieznaną, 23.55 "21".

TC 2:

8.00 Euronews, 8.45 Wiadomości regionalne, 8.50 Studio 6, 9.55 "Zamek z piasku" (film czeski), 11.55 Arena, 12.00 Wiadomości, 12.05 Rok na Złoty Targu w Brnie, 12.25 Odro (pr. public.), 12.40 Głęboki ul. Galgandego (film dokum.), 12.55 Nie zastawiaj się i trzeć (pr. rozryw.), 13.15 "Tom i Jerry" (film anim.), 14.00 Jak trzępco "Niedłmianka ciocię", 15.00 Odrzewienie, 15.10 "Śnieżna rzeka" (serial austral.), 16.00 Wiadomości, 16.05 TKM, 16.35 "Głny" (serial), 17.00 Odra, 17.30 Wiadomości, 18.00 Pogoda, 18.05 Wiadomości, 18.10 Cudowna pianina (serial dokum.), 18.10 Wzrostem na stronie, 19.30 Wydarzenia, sport, 19.55 Brami, punkty, sekundy, 20.00 "Valmont" (film francusko-brytyjski), 22.25 Polska RC, 22.30 Wiadomości, 22.45 "Śrobia się przeprowadzi" (komedia USA), 0.10 "Kradzież dziecka" (film franc.), 1.40 "21".

NOVA:

8.00 Śniadanie z Nową, 8.30 "Modzi niepokorni" (serial USA), 8.15 "Dallas" (serial USA), 10.05 "Nadmoryn rozmar" (serial włoski), 11.35 Na własne oczy, 12.10 Survival, 12.40 "Złotko" (serial USA), 13.05 "Na zdrowie" (serial kom.), 13.30 Zonaty z zobowiązaniami" (serial USA), 13.55 Zarządy (telefilm), 14.25 "M.A.S.H." (serial kom.), 14.50 "Tak jymie czar" (serial USA), 15.35 "Mia Hammer" (serial USA), 16.30 "Zonaty z zobowiązaniami" (serial USA), 17.05 "Dallas" (serial USA), 18.00 Zarządy (telefilm), 18.25 "Śloneczny patrol IV" (serial USA), 19.20 Pogoda, 19.30 Wydarzenia, sport, 20.00 Telebingo, 21.15 "Głazni z prokurator" (serial USA), 22.05 Własne dzieł, 22.10 "M.A.S.H." (serial kom.), 22.35 "Renege" (serial eksc.), 23.30 Dziawców, 23.40 "Dobnuni czarownic trzewców" (serial erot.), 0.05 Nowe w piątek.

PREMIERA TV:

7.30 Wiadomości regionalne, 8.30 Tele-

shopping, 8.45 "Tao Tao" (serial anim.), 9.15 "Rajka plaza" (serial), 9.40 "Dobne serce" (serial), 10.05 "Santa Barbara" (serial), 10.50 Teleshopping, 11.00 "Przewo dla waszych" (serial), 11.50 "Powrót do życia" (serial), 12.40 Rekrut w wybrzeża, 13.00 "Nowa przygoda z Jaworowskiego Młasteczka" (serial anim., cz. 1), 13.30 S.O.S., 16.25 "Rajka plaza" (serial), 16.50 Aerobik, 17.00 Wiadomości regionalne, 18.00 "Santa Barbara" (serial), 18.45 Szczegółowych 10, 19.00 Wiadomości, 19.05 Tele-19, 19.20 Terno, 19.30 "Dobne serce" (serial), 20.00 "Kastorfa" (film czeski), 21.30 Głny (pr. public.), 21.45 "Czajny i Lasek" (serial kym.), 22.35 Wiadomości nocne Premier TV, 22.45 Europejski show pliki nożne, 23.40 Z Rzytu do Europy, 0.30 Teleshopping.

PIĄTEK 5 GRUDNIA

TC 1:

8.00 Studio 6, 8.30 "21", 9.00 Wiadomości, 9.05 Magion, 9.55 "Zamek z piasku" (film czeski), 11.55 Arena, 12.00 Wiadomości, 12.05 Rok na Złoty Targu w Brnie, 12.25 Odro (pr. public.), 12.40 Głęboki ul. Galgandego (film dokum.), 12.55 Nie zastawiaj się i trzeć (pr. rozryw.), 13.15 "Tom i Jerry" (film anim.), 14.00 Jak trzępco "Niedłmianka ciocię", 15.00 Odrzewienie, 15.10 "Śnieżna rzeka" (serial austral.), 16.00 Wiadomości, 16.05 TKM, 16.35 "Głny" (serial), 17.00 Odra, 17.30 Wiadomości, 18.00 Pogoda, 18.05 Wiadomości, 18.10 Cudowna pianina (serial dokum.), 18.10 Wzrostem na stronie, 19.30 Wydarzenia, sport, 19.55 Brami, punkty, sekundy, 20.00 "Valmont" (film francusko-brytyjski), 22.25 Polska RC, 22.30 Wiadomości, 22.45 "Śrobia się przeprowadzi" (komedia USA), 0.10 "Kradzież dziecka" (film franc.), 1.40 "21".

TC 2:

8.00 Euronews, 8.45 Report, 9.30 Studio 6, 12.00 Euronews, 15.05 Isabelle i Paul Duchesney - portret, 16.00 "Wł" (tygodnik młody), 17.00 Odro (pr. public.), 17.20 "Zępcowienie" (serial dokum.), 18.05 Kłosek 98, 18.20 Nowa książka, 19.30 2 dzicy - antyopis (film dokum.), 19.55 Wzrostem na stronie, 20.00 To nas, napęże z klasyki (pr. muz.), 20.20 Portrety: Mana von Ebnar-Eichenbach, 20.45 Lapidum, 21.00 "21", 21.30 Forest Komercyj 1995 (koncert), 22.10 Za granicami jst A. G., 22.35 Płyna Ostrawa (dokument), 23.00 "Cud" (film irlandzki), 0.35 Aktualności TS.

Ciąg dalszy na str. 4

AUTOKAREM Z CZESKIEGO CIESZYŃSKA

Na "Halkę" do Ostrawy

Zarząd Główny PKZO oraz Miejski Oórodek Kultury w Cz. Cieszyńskie urządzają autokarową wycieczkę na przedstawienie opery "Halka" Stanisława Moniuszki.

Państwowa Opera w Bytoniu przyjeżdża z tym spektaklem do Teatru im. Antonína Dvořáka w Ostrawie w najbliższy wtorek, 9. 1. 1996. Początek spektaklu o godz. 19.00. Autobus odjeżdża spod siedziby Zarządu Głównego PKZO o godz. 18.00. Bilet wstępu wraz z opłatą za przejazd autobusem kosztuje 55 koron. Bilety rezerwować można do 8

10. 1. 1996 o godz. 15.00 w Miejskim Oórodku Kultury, ul. Główna 12, nr tel. 56 111.

Uwaga! Autobus zatrzyma również o godz. 18.20 przed Dm. Kultury im. P. Bezruč w Hawierzowie, jeżeli będzie także zaproszone (zgłoszenia należy je pod adresem czesko-cieszyńskiego MK-u).

WE FRYSZTACKIEJ BIBLIOTECE NOWA WYSTAWA Obrazy i rysunki

Oddział Sztuki Biblioteki Regionalnej w Karwinie przygotował na bieżący miesiąc nową wystawę. Od dziś są prace w lokalach oddziału przy rynku Masaryka prezentuje Richard Wojnar.

Autor (ur. 1955 r.), z wykształcenia inżynier budownictwa, pochodzi z Karwiny. Rodzinie miasto, jego

zakątku i najbliższa okolica są też głównym tematem twórczości Richarda Wojnara, który po raz pierwszy przedstawia ją na forum publicznym.

Jak podpowiada podtytuł wystawy - "Akwarele '95", technika ta jest ulubioną techniką służącą do przedstawiania fascynacji głównie tematami krajoobrazowymi.

Poza tym na wystawie niebrzeć można martwe natury i kwiaty - lu wszakże autor korzysta z farb olejnych i akrylowych - oraz rysunki, które służą R. Wojnarowi do studium portretu, postaci ludzkiej np.

Jak przeczytać można w krótkim życiorysie, autor próbuje tworzyć również innymi technikami np. pastelami. Działła też na polu reklamy, zajmując się wzornictwem przemysłowym, ilustracją id.

Wystawę we frysztańskiej bibliotece przy rynku Masaryka oglądać można do końca stycznia bez w godzinach otwarcia biblioteki.



▲ Wprawdzie ferie zimowe już za nami, ale zawsze można, chociażby na krótko, porzucić smogiem i zgiełkiem nekane miasta i poszukać wytchnienia i spokoju w pięknych zakątkach Beskidów. Przy okazji niechcący się warto widkiem uroczych górskich chępek, takich, jak te na zdjęciu. Stofotografowano ją, dodajmy, w Mostach-Szarfach.

Fot. "GL" - TOMASZ ZWYRTEK

GŁOS LUDU

♦ Gazeta Polaków w Republice Czeskiej ♦ W wydawnictwie "Głos", ul. Hławni 3, Cz. Cieszyński, wydaje Rada Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC ♦ Redaguje kolegium ♦ Redaktor naczelny: Władysław Biko; zastępcy rad: naczelny: Henryk Bittmar, Bogusław Krzyżanek ♦ Adres redakcji: 709 29 Ostrawa Biko; redakcja: 6607/242, 6607/254, 6607/252 ♦ Ogłoszenia przyjmowane są co najmniej do 8.30 do 15.00 w redakcji "Głosu Ludu" w Ostrawie (po godzinach godzinach pod nr. tel. 6607/252) czynna jest sekretaria automatyczna, w poniedziałki, środy i piątki w godz. od 8.00 do 12.00, wtorę i czwartki od 12.00 do 18.00 w biurze "Comitex" przy ul. Hławni 3 w Cz. Cieszyński, w Oddziale Literaturny Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Frysztać (na rynku) w godzinach otwarcia, w dni powszednie w godz. od 8.00 do 18.00 w redakcji "Głosu Ludu" w Ostrawie, ul. Sławni 3, Cz. Cieszyński ♦ Pisma wychodzą we wtorek, czwartki i soboty ♦ Kujonka PHS & Słab komputerowy "Głos Ludu" Ostrawa ♦ Druk TP - drukarnia periodyków Ostrawa, s. a. ♦ Półpółki i zdjęć na zamówienie redakcja nie zwraca, zastrzega sobie również prawo dokonywania skróów, składowości, przedadagowywania tekstów i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych. Nr indeksu 42501

Opf. EDWARD FIRLA